net, mais encore qui m'esclaire : *In quo est vita, salus, et resurrectio nostra* (Et en qui est nostre vie, nostre salut et nostre resurrection).

Enfin vous y lirés : *Rex Judæorum* (Roi des Juifs). Tous les Chrestiens sont Juifs et enfans d'Abraham selon l'esprit : *Qui filii sunt promissionis, æstimantur in semine*¹. Or ce royaume luy est acquis naturellement et par merite sur l'arbre de la croix : *Propter quod et Deus exaltavit illum, etc.* (Et parce qu'il est mort en icelle, Dieu l'a exalté). *Ut in nomine Jesu omne genu flectatur* (Afin qu'au nom de Jesus tout genouil flechisse au ciel, en la terre et aux enfers, etc.) A cause de quoy à sa mort tout l'univers se revest de deuil, et proteste que son roy est mort. Ce qui fut predit par David, quand il dit : *Commoveatur a facie ejus universa terra* (Que toute la terre soit esmeuë à sa presence). Et ailleurs il adjouste : *Dicite in gentibus quia Dominus regnavit a ligno* (Dites aux nations que Dieu a regné par le bois). O saint royaume ! *Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (Si je suis eslevé de la terre, j'attireray tout à moy), dit nostre Seigneur. *Nunc princeps mundi hujus eicietur foras* (Maintenant le Prince du monde sera chassé dehors), dit-il en un autre lieu de l'Evangile. Et aux Actes des Apostres, il est dit, qu'il s'est acquis l'Eglise par le sang qu'il a respandu sur la croix, *Ecclesiam quam acquisivit sanguine suo*.

Quelle gloire donc pour nous, auditoire chrestien, que par la croix et en la croix nous ayons esté transferés du royaume d'enfer en celui du ciel ; que nostre Seigneur, le meilleur Roy du monde, nous aye esté donné : mais quelle gloire que nous-mesmes soyons faits roys et heritiers du royaume celeste ! Luy est le Christ, mais nous sommes les Chrestiens, qui devons estre heritiers de Dieu, et coheritiers de Jesus-Christ : *Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi*.

¹ Rom., IX.

O Chrestiens, si je vous avois jamais deffendu de vous glorifier, je m'en desdis ; soyés desormais glorieux d'estre appellés à cet heritage. Vous sentés-vous point adoucir le cœur quand on vous dit que vous estes roys ? S'il vous plaist, dites donc : O toutes les richesses du monde ne sont en rien comparables à cette royauté : car elles perissent, et on n'en peut jouyr longuement ; mais celles-là sont purement nostres. Jà n'advienne donc que je me glorifie, sinon en la croix de Jesus-Christ. Cette grande gloire de la croix l'a rendue honorable à un chacun ; et partant Dieu la fit chercher par Helene, mere du grand Constantin, qui alla exprés en Hierusalem pour la treuver, et l'ayant treuvée, elle fut incontinent mise en grand honneur parmi toute l'Eglise ; et de fait, qui n'honoreroit un si grand reliquaire, une si signalée marque de la charité du Fils de Dieu.